
TechnickTechnickáá univerzita v Liberciuniverzita v Liberci
Katedra výrobnKatedra výrobníích systch systéémmůů

PracovnPracovníí texty ptexty přředmedměětutu
LOGISTIKALOGISTIKA

ČČáást 5.st 5.

Listopad 2007

FrantiFrantiššek ek ManligManlig

Logistika

VyuVyu žžitit íí popoččíítataččovov éé

simulace v logistice  simulace v logistice  



Logistika

Požadavky kladené na
řešení podnikových procesů.

Komplexní, dynamický 
přístup k řešení.

Podpora rozhodování a minimalizace chyb 
dynamickou vícekriteriální analýzou podnikových procesů

pomocí počítačové simulace diskrétních událostí.

Možnost vyzkoušet a zvážit 
různé varianty řešení.

Logistika

Oblasti vyuOblasti využžitit íí analytických a simulaanalytických a simulaččnníích metodch metod

Rozbory

Matematické
programování

Metody
Síťové analýzy

Teorie front/ 
obslužných sítí

Teorie 
zásob

Rozmisťovací
metody

Výrobní
program

X

Průběžná
doba

X X

Stanovení
kapacit

X X X

Využití
prostředků

X X

Velikost 
zásob

X X X

Dispoziční
uspořádání

X X X X

Metody

Rozbory

Matematické
programování

Metody
Síťové analýzy

Teorie front/ 
obslužných sítí

Teorie 
zásob

Rozmisťovací
metody

Počítačová
simulace

Výrobní
program

X X

Průběžná
doba

X X X

Stanovení
kapacit

X X X X

Využití
prostředků

X X X

Velikost 
zásob

X X X X

Dispoziční
uspořádání

X X X X X

Metody



Logistika

VyuVyužžíívváánníí modernmoderníích simulach simulaččnníích systch systéémmůů

Logistika

Simulační běhSimulační běh

Realizace

Abstrakce, 
modelování

Změna modelu
Interpretace

Vyhodnocování

Výsledky



DemonstraDemonstra ččnníí ppřřííkladklad

Logistika

Situační layout

Linka Mezisklad

Expediční
sklad

Poruchy linky!
Poruchy vozík ů!

Je vhodnJe vhodnéé řřeeššit poit poččíítataččovou simulacovou simulacíí??



ShrnutShrnut íí

Logistika

PPřříínosy simulace:nosy simulace:

• Kvantitativní
(úspora pracovníků, snížení zásob, …).

• Kvalitativní
(zabránění chybnému rozhodnutí, 
odsimulování funkčnosti procesu,
získání podložených argumentů pro diskuzi,  
získání konkurenční výhody, …).



Logistika

ProPročč vyuvyužžíívat povat poččíítataččovou simulaci ovou simulaci -- 1:1:

• Simulací lze řešit i velmi složité systémy, které
jsou neřešitelné analytickými metodami.

• Simulace umožňuje studium chování systému v 
reálném, zrychleném nebo zpomaleném čase.

• Již samotné zkušenosti z tvorby modelu mohou 
vést k návrhům na zlepšenířízeníči struktury.

Logistika

ProPročč vyuvyužžíívat povat poččíítataččovou simulaci ovou simulaci -- 2:2:

• Simulace poskytuje větší přehled o 
podnikových procesech.

• Pozorováníčinnosti simulačního modelu vede 
k lepšímu pochopení reálného systému.

• Simulace umožňuje komplexnější pohled na 
studovaný problém.



Logistika

ProPročč vyuvyužžíívat povat poččíítataččovou simulaci ovou simulaci -- 3:3:

• Pomocí simulace je možné důkladně prověřit 
různé varianty řešení.

• Možnost využití již jednou vytvořeného 
modelu i v dalších činnostech podniku.

• Simulace podporuje tvůrčí a týmovou práci.

Logistika

Kdy vyuKdy využžíívat povat poččíítataččovou simulaci:ovou simulaci:

• Pro zjištění zcela nových vlastností systému.

• Když problém nelze vyřešit analyticky.

• Když experimentování s reálným systémem 
není možné, popř. je příliš nákladné.

• Pro přezkoušení stávajícího řešení docíleného 
jinými metodami.



Logistika

TypickTypick éé úúlohy pro lohy pro řřeeššeneníí pomocpomocíí simulace:simulace:

• „Optimalizace“ obchodních procesů.

• Navrhování logistických koncepcí.

• Projektování výrobních systémů.

• Plánování a řízení výroby.

• Analýzy výroby.

• Školení pracovníků.

Logistika

TypickTypick éé úúlohy pro lohy pro řřeeššeneníí pomocpomocíí simulace simulace -- 2:2:

• „Co - když“ analýzy.

• Identifikace a odstranění úzkých míst.

• Odhalování rezerv.



Logistika

Simulace odpovSimulace odpovííddáá na otna otáázky:zky:

• Dodržím termín zakázky?

• Jak ovlivní výpadek určité kapacity výrobu?

• Co se stane po přijetí této zakázky?

• Jaká je velikost rozpracované výroby?

• Jaké a kde jsou rezervy?

Logistika

Simulace pomSimulace pomááhháá::

• provádět „co - když“ analýzy,

• identifikovat a odstraňovat úzká místa,

• odhalovat rezervy,

• projektovat inovační změny,

• přesvědčit pracovníky o opodstatněnosti 
navrhovaného řešení,

• získávat argumenty pro diskuzi,

• apod.



Logistika

PoPoččíítataččovov áá simulace vsimulace v ššak nenak nen íí „„ vvššeleléékk““
a ne va ne v žždy je nutndy je nutn éé čči vhodni vhodn éé ji vyuji vyu žžíívat.vat.

Logistika

SlabSlabéé strstráánky simulace:nky simulace:

• Vysoké nároky na tvorbu modelu.

• Poměrně značné vstupní investice do 
simulačního systému.

• Relativně vysoké mzdové nároky.

• Při nedostatečné kvalifikaci možnost chybné
interpretace výsledků.



SimulaSimula ččnníí projekt projekt 

Logistika

ZavZaváádděěnníí popoččíítataččovovéé simulace:simulace:

• Simulace ve vlastní režii.

• Zakoupení hotového simulačního projektu.

• Kombinace předchozích variant.



Logistika

Volba metody řešení

ne
Vhodnéřešit simulací?

Výsledky dostačující? Změnit zadání?

ano

ano

ano

ne

ne

Prověřit výsledky 
simulací? ano

ne

Problém

Tradiční řešení

Prezentace

Problém

Projekt schválen?

ano

ne

Implementace

Simulační projekt
Definování projektu

Tvorba modelu
Experimentování

Dokončení projektu

ne

Ukončit projekt?

ano

Logistika

Důsledně dodržovat principy     

týmové práce a projektového řízení. 



SIMULASIMULAČČNNÍÍ NNÁÁSTROJE STROJE 

Logistika

KterKter éé simulasimulaččnníí systsystéémy se vyumy se využžíívajvajíí v v ČČR ?R ?

• Witness
• Arena
• Quest

• AweSim
• Simul8
• Simpro
• ProModel
• Showflow

…



3D animace a virtu3D animace a virtu áálnln íí realitarealita

Logistika



Logistika

PPŘŘÍÍKLADYKLADY



Logistika

ProjektovProjektováánníí výroby výroby ZlepZlepššovováánníí procesprocesůů
LogistikaLogistika ŘŘíízenzeníí výrobyvýroby

Logistika

Doporučená literatura:

[DEB-98] Debnár, R. - Košturiak, J. - Kuric, I.: Simulácia jako nástroj pre zvyšovanie produktivity a zisku vpodniku.
Web Electronic Journal - Počítačom podporované systémy v strojárstve. Žilina 1998, 
http://fstroj.utc.sk/journal/sk/024/024.htm

[HRD-98] Hrdliczka, V. - Jakobi, H. A. - Schumacher, R. - Wenzel, S.:Leitfaden für Simulationsbenutzer in Produktion und 
Logistik.ASIM - Mitteilungen aus den Fachgruppen. Fachgruppe 4.5.6 Simulation in Produktion und Logistik. 1998

[KEL-96] Keller, P.- Manlig, F.- Šikola, M.: Analytick é modelování a simulace v projektování výrobních systémů.
Strojírenská technologie, 1 (1996), č. 1, s. 12..15

[K0L-05] Kol.: Od digitálního prototypu až po virtuá lní podniky. Technický týdeník. r. 53, 2005. č. 14, s. 9

[MAN-99a] Manlig, F.- Keller, P.: Využití počítačové simulace - Základní kurz. Učební texty kurzu. TU v Liberci - KVS, 1999

[MAN-99b] Manlig, F.: Aplikační možnosti moderních simulačních nástrojů. [Habilita ční práce], TU v Liberci - KVS, 1999

[MAN-01] Manlig, F. - Urban, P.: Dynamické zlepšování výrobních procesů pomocí počítačové simulace.
EM - Ekonomika a management, 3 (2001), č. 3, s. 38 – 39

[MAN-01] Manlig, F. - Urban, P. - Havlík, R: Optimaliza ce výrobních procesů pomocí počítačové simulace. 
In: Optimalizace vlastností strojů a pracovních procesů. Oblast d.[Výzkumná zpráva] TU v Liberci - KVS. Liberec 2001

[MAN-03] Manlig, F. - Havlík, R. - Šrámek, M.: Zkušenosti s využíváním počítačové simulace. AT&P Journal 2003, č. 6, s. 78..79

[MAN-05] MANLIG, F. - Havlík, R.: Využití po čítačové simulace a simulačních her při zaškolování pracovníků. 
In: Konference Witness 2005. Sborník příspěvků mezinárodní konference, Kroměříž 26.-27.05.05. 
Brno: HUMUSOFT s.r.o. & VUT Brno - Fakulta podnikate lská, 2005, s. 73-76

[MAN-05] Manlig, F.: Podpora rozvrhování výroby pomocí počítačové simulace. In: Stretnutie ústavov a katedier výrobných strojov
a robotiky . Sborník příspěvků mezinárodní konference, Technická univerzita v Košiciach 29.-30.05.06. 
Košice: TU Košice 2006, ISBN 80-8073-560-3

[VIK-05] Vik, P. - Što ček, J. - Manlig, F. - Havlík, R.: Využití 3D animace při návrhu výrobního procesu. 
In: Modelování a optimalizace podnikových procesů. Plzeň: ZČU v Plzni, 2005

www.kvs.vslib.cz/cz/simulace.htm


